deduxerit, & ingeniosissimè defensaverit, numeris putare admodum difficile crederet, quisquis memorata superius Volumina Philosophica, Theologica, Canonica, Civilia unquam evolverit, nec modò Principes Assertiones, sed Probationes etiam singulas & Doctrinas uniuscujusque Authoris in eis conclusas, quas ipse omnes Portillus tuitus est, atenta mentis acie perspexerit. Sentiat subinde Alonensis Decanus, num Mexicani Magistros habeant, num auditores aliquid scientes, num à litteris abhorrentes; an magis litterarum monstra & portenta. Jam verò de multis, in quibus nostri excelluerunt, Scientijs & Libris agamus par est.

ANTELOQUIUM XVIII.

Materiæ de quibus Mexicani scripserunt paucis innuuntur, & brevissimâ in tabulâ collocantur.

Quam è vero scripserit de Americanis agens præclarus Societatis Jesu Author Germanus P. Henricus Scherer in Atlante novo part. 4. cap. 3. propos. 9. pag. 823. in Bibliotheca nostra uberius docturi productis Scriptoribus nostris, hic paucis agemus eos generatim censentes seu adumbrantes. Ita ille habet, postquam doctissimos Scriptores in Americâ natos enumeraverat, qui Societati Jesu se addixe-

rant: *Atque hæc fere Bibliotheca Scriptorum Societatis mihi suggestit, quibus si aliquando accedent ea qua ab alijs præsertim Sacrorum Ordinum Religiosis Americanis præclarè gesta sunt (& quorum notitia nunc ego destitutor) satis superque patebit, agrum Americanum non tantum auri & argenti, sed etiam virtutis eximia & scientiarum omnium feracem esse.* Nulla enim est Scientia quam non illi coluerint, & lucubrationibus adornaverint. Scripturæ sacræ Libros aut Commentarijs, aut Animadversionibus, aut Opusculis alijs religiosè ac doctè exceperunt. Concilia Synodosque Provinciales & Diocesanas ad generalium normam atque præscripta condiderunt, & Reipublicæ Americanæ observanda mandarunt. Natæ è sacris Biblijs, Concilijs & Patribus Theologiæ, quæ Scholastica dicitur seu Speculativa, operam admoverunt strenuam, & Magistrum Sententiarum Petrum Lombardum, & Angelicum Præceptorem Divum Thomam, & Subtilissimum Magistrum Scotum, & Doctorum Eximium Suarezium multis Voluminibus, Tractationibus, Prælectionibus, idque alijs elucidantes, & ut sunt acutissimo ingenio, Quæstiones Tractatusque novos, nec faciles, nec jejunos cudentes multo cum Academicæ rei incremento. De Theologiâ mores dirigentè multis egerunt, & pro novi Orbis indole & occurrentibus contrariis, casibusque alijs nondum in examen adductis, multi quidem momenti, novas Disputationes condiderunt, Consultationes & alios Libros. Mysticam quod attinet & sacra caligine involutam Theologiam haud segniter pertractarunt, sublimius in Deum tendentibus animis Ducēs se præstan-

tes minime ignaros, Asceticos plures Libros elaborantes, & innumeros propè minutiores libellos pro pietate religioneque colendâ & augendâ. A Polemicis, quamquam cum hæterodoxis nullum habuerimus commercium, nec porro aveamus, non abstinerunt, multam ponentes operam cum in aliquot libris Dogmatum concinnandis, tum præsertim in ijs ad crism trahendis, qui vulgo circumferebantur, pluraque nigro digna theta claudebant, ut conceptis verbis jam pridem scripsit qui de *Origine & progressu Officij S. Inquisitionis* eruditè tractavit Ludovicus à Paramo, Boroxensis, Archidiaconus & Canonicus Legionensis, Regniq; Siciliæ Inquisitor, Libro 2. cap. 21. n. 22. *Nec me praterit (inquit) quanto studio & sollicitudine in hac Inquisitione (Mexicea) Propositionum Qualificatio Librorumque examen exerceatur: Uti enim Animadversionibus & Censuris à Mexicana Inquisitione ad Supremum Generalis Inquisitionis Tribunal denno destinatis accepimus, adeo sollicitè huic operi incumbunt, ut præter hujus Sapremi Tribunalis approbationem, qua valde perpendenda est, extent recentes Nota quibus Libri quidam in Hispania valde recepti, possint ac debeant omnino expurgari.* Hæc ille ante annum 1598. Nec verò sequentibus annis minus accuratè à Censoribus nostris actum est, agiturque in præsentia. Cathedistica plura & Christianæ doctrinæ explicationis Opuscula condiderunt & Volumina elaboratissima. Concionatoria pulcherrima quidem, & cum pro formandis moribus, tum pro Deo Cælitibusque colendis & Panegyricis laudationibus efferendis apta & jucunda. Jam si Pontificum jura, Romanorum Sanctiones, & Hispanas Le-

ges intueamur, plurimis isthæc omnia & Theoricis & Practicis Commentarijs, Dissertationibus, Glossis, Allegationibus, & similibus Scriptionibus Mexicanis sunt adornata. Nec Æsculapij alumnos, & hæredes Apollinis in optatis habemus, nostris Medicinam excolentibus opportunis doctisque Tractationibus, quæ non solum Galenica & antiquiora systemata exhibent, sed noviora apud Europæos in pretio habita. Quibus Medicinæ cultoribus id etiam acceptum referimus, quod animalia, herbas, plantas, arbores, & ijs affinia multa, quibus abundant Regionem nostram, scrutati fuerint industriè, & ad valetudinem ex arte methodoque advocaverint, quibus res Botanica incrementum multum accepit, Chirurgiam interea Anathomiamque non prætermitentes. Iis jungamus par est eos qui alias professi Scientias operam suam in Historia naturali Indiarum posuerunt, ut subinde è Medicorum cœtu & aliorum Collegijs non unus novi Orbis novus Plinius exierit, non Agriculturæ Scriptores, non rei rusticæ politissimos cultores optemus. Mathematicis disciplinis nostri quoque insudarunt, nec irritò conatu eis se conscribendis dederunt. Jam verò Philosophiam, & tñ Gasendianam, Carthesianam, & quæ extra Hispaniam ab eruditissimis pluribus colitur, non modò libaverint multi, sed etiã ebiberint, & opportunè in Scriptis indigaverint, à majoribus tamen nostris & Peripatu haud deficere: Aristotelique insistentes facillè Principi, ejus Systema juxtà Thomistarum, Scotistarum, & Jesuitarum Scholas plurimis, ut dicimus, Curis illustrarunt, in quibus, quod supra de Theologicis

cis annotavimus, multa ingeniosè nova architectati fuere, successitque è voto Sanctissimo Pontifici Thomæ de Villanova, quem adhuc in terris agentem M. F. Alphonsus à Veracruce in Nuncupatoria Physicæ speculationis suæ ita allocutus est: *Cum olim, Antistes ornatissime, Provincia Castella feliciter præesses, ad hanc novi Orbis Provinciam S. P. N. Augustini, quæ ab illa, quam gubernandam acceperas, velut ex equo Trojano dimanavit, litteras missisti, quibus tuos velut Pater admonebas filios, ut in novo Orbe, novaque Provincia, & apud noviter conversos nova fierent omnia: atque tradendarum disciplinarum instruendorumque discipulorum nova esset ratio. Rhetoricam, Grammaticam, Humaniores litteras excultissimis tradidere Codicibus & præcepta & regulas artemque concernentibus, rum belle tornatis Orationibus, Prolusionibus, Inscriptionibus, Elogijs, & politioris Minervæ Opellis. In Poetica Facultate multi etiam fuere qui Scriptis Apollini litarunt & Musis, tamque præstanti ingenio & ad fundendos numeros pronò, ut teste Illmò. D. D. Bernardo de Balbuena, in *Magnalibus Mexiceis* fol. 31. col. 2. fere ab hinc retro seculis fuerint Mexici in publicâ vatum palæstra tercentum, qui concinnatis carminibus de palmâ certaverint. Unus certe Joannes Ruiz Alarcon primos inter censetur à D. Nicolao Antonio (quem excribit Mirabelius in Magno Historico Dictionario) Comædiarum apud Hispanos inflauratarum & jucundè resflescentium Authores. Cæteri autem Americani nostri vates usque adeo bene audiunt Europæ, ut Censor Hispanus nolissim. Poematis de S. Raphaelè editi à P. Bonaventura*

Terrin, Ordinis SS. Trinitatis, seu Author ipse Operis alio personatus nomine, ut scimus, Poetas nostros multis efferat laudibus, subjungatque (quod nimis aggerare credimus dictum) Musas in Hispanos iratas ad Americam transmigrasse, pro ut clarissima edocent Poemata S. Ignatii, Proserpinæ, & alia. Hinc facile quisque videt delusum fuisse P. Murillo in Geographia Historica lib. 9. Poetas nostros carpentem, quod projiciant ampullas & sexquipedalia verba, quibus magis delectentur & gaudeant, quam acuminatis cogitationibus. Nempe sinistro quodam fato id genus legit aliquot, fugientibus ipsum interea politissimis multis, Sarinana, Rinconio, Cardenas, Villeria, Zamora, aliisque permultis, omnibus numeris in re poetica absolutissimis. Sed ne moremur, ad Historicos gradum faciamus, quos habemus multos & eruditos cum in totius novæ Hispaniæ rebus memoriæ mandandis, tumetiam in Urbibus, Religionibus, Sanctuarijs, & Insignibus Sanctitate viris narratione traditis opportunâ, & ad posteros commendatis. A Politicis & politico legalibus, à Criticis, à Fabulis quoque & argumentis alijs scripto dandis non abstinerunt. Nullibi tamen majorem posuere operam quam in excolendis Idiomaticibus, multitudine juxtâ & arduitate perquam insignibus. Nam ut habet laudatissimus jure P. Kircherius Œdipi Ægyptiaci tom. 3. cap. 4. pag. 28. *Novæ Hispania indigena infinita pene idiomatum varietate inter se discrepant, quæ non tantum dialectis variant, sed plane inter se dissident. Inter eas verò excellit Mexicana, quæ et vicinis Nationibus, & longinquis, postquam Mexi-*

cani Imperij sui fines longè lateque propagarunt, tam communis esse cæpit, quam in Europa Latina, & in Oriente Arabica, ita ut in singulis fere Provincijs Interpretes illius habeantur, quos Nahuatlatos vocant. Et tot porro Linguis permultæ sunt à nostris excoltæ, in Artem redactæ, scriptis grammaticis pro unaquaque ipsarum Institutionibus, Dictionarijs amplissimis, Cathechismis Doctrinæ Christianæ, Sermonibus, idque genus alijs pro Christianâ Indorum efformatione. Quæ sane Opuscula quanto ingenio constant, studio, atque labore, nemo non viderit, modò sciat, ut Hispanos genitos in Europa, ita etiam in America natos unum cum lacte à matribus trahere Hispanum Idioma, Americana verò tam ipsis peregrina & ignota esse quam Europæis. Enim verò qui animum intenderit ad incondita Idiomata, pronuntiaturque difficillima & cognitione, majoris Scripta illa operæ atque negotij dicet, quam essent plura, Hebraicè, Græcè, Chaldaicè, & Orientalibus Linguis jam pridem cultissimis concinnata, Librorum ope, & insignium Magistrorum subsidio. Nec ista propterea Idiomata omnes nostri penitus neglexerunt, quorum non paucos ea etiam calluisse docebimus opportunis in Bibliotheca locis, aliquos aut scripsisse, aut typis edidisse Hebræas & Græcas Artes monstrabimus, quibus forte Alonensis Decanus, qui Græcanica in primis deperit, illectus, palinodiam recantet, nec omnes ad unum Mexicanos à litteris abhorrentes credere

pergat.